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Résumé de la statistique sur la pêche en 1945. 
Par suite d'un décret royal du 28 novembre 1912 des données statistiques sur la 

pêche sont recueillies par l'administration locale de la pêcherie. Dès 1924 la stati
stique comprend principalement des données sur la pêche en eau salée. 

En 1945, il y a eu en tout 25 102 pêcheurs ayant pris part à la pêche en eau 
salée, parmi lesquels 16 034 étaient des pêcheurs de profession principale et les autres 
exécutaient la pêclio comme profession accessoire. La valeur des engins et des bateaux 
employés pour la pêche en eau salée était de 88 188 000 couronnes. Pour la réparti
tion des engins et des bateaux entre les différentes catégories voir le tableau suivant. 

La quantité et la valeur du rendement de la pêche en eau salée sont indiquées ci-dessous. 

Les parties vendues à l'étranger par les pêcheurs suédois eux-mêmes y sont comprises. 
Ces quantités, généralement assez grandes, mais par la guerre réduites à peu de tonnes, 
ont augmenté en 1945 à 6 732 000 kg. montant à 7-o mill. couronnes, vendues en Grande 
Bretagne. On a exclu, au contraire, les parties débarquées dans les ports suédois par 
des pêcheurs étrangers et qui étaient insignificantes en 1945. 

Lorsqu'à présent une grande partie de la pêche est vidée avant la vente et qu'on 
a indiqué le poids du poisson vidé, on a pour la première fois pu calculer la quantité 
perdue. Elle monte à 7 500 tonnes environ et il faut l'additionner à la quantité de 
la pêche indiquée ci-dessus pour obtenir le poids du poisson non vidé. 

Le rendement de la pêche en eau salée se compose principalement des espèces de 
poissons et de crustacés suivantes. 



VII RÉSUMÉ DE LA STATISTIQUE SUR LA PÊCHE EN 1 9 4 6 . 

L'espèce de poisson la plus importante est le hareng, y compris le hareng baltique 
(»strömming»). Le grand nombre de poissons d'eau douce composant le produit de la 
pêche en eau salée forme un trait caractéristique de la pêche suédoise. Cela est 
causé par la grande différence de la salure, se montant dans le Skager-rak a 30—32 
°/oo, dans la mer Baltique par contre à 5—8 °/oo, dans le golfe de Bothnie à 3—5 °/o°, 
et qui est encore plus basse dans les archipels. 

Une très grande partie du rendement de la pêche en eau salée provient du départe
ment de Gotherabourg et de Bohus. La valeur des pêches de ce département pendant 
les deux dernières années est indiquée dans le tableau suivant. 

En 1945, on a de nouveau pu pêcher dans la mer du Nord et dans les autres eaux 
lointaines. 





1 

Inledning. 

Beträffande fiskeristatistikens historiska utveckling och dess organisation 
samt de vid insamlandet av primäruppgifter använda blanketterna hänvisas till 
föregående redogörelser, särskilt desamma för åren 1914, 1919, 1920, 1925, 
1931, 1942 och 1944. De fyra sistnämnda innehålla i en bilaga avtryck, som i 
huvudsak återgiva nu gällande blanketters utseende. Bestämmelserna för in
samlandet fastställas jämlikt k. kung. den 7 april 1933 (nr 125) av statistiska 
centralbyrån och lantbruksstyrelsen gemensamt i samråd med hushållningssäll
skap o. d. korporationer. 

Uppmärksammas bör, att uppgifterna genomgående hänföras till de kust
sträckor, där fiskarena äro bosatta. Vad angår de längre kuststräckor, som an
givas bl. a. i tab. 1, går gränsen mellan »ostkusten» och »sydkusten» vid Tor-
hamns udde i Blekinge län, mellan »sydkusten» och »Öresund—Skälderviken— 
Båstad» mellan Skanör och Falsterbo och slutligen mellan »Öresund—Skälder
viken—Båstad» och »västkusten» vid gränsen mellan Kristianstads och Hal
lands län. 

En indelning efter fångstpmråden förekommer dock även, vad beträffar 
fångsten. Denna indelning måste av naturliga skäl bli mera ungefärlig. 

Efter år 1923 har statsbidrag i vanlig ordning utgått endast för insamling 
av uppgifter till saltsjöfisket, varför endast detta redovisats fullständigt. 
Därjämte meddelas dock uppgifter rörande fisket i Vättern, vilka fortsatt att 
inkomma, samt angående lax- och sikfiskena i en del större vattendrag. 

Vissa i denna berättelse intagna tablåer samt texttabellen A äro avsedda att 
publiceras endast vart femte år. 

I en bilaga återfinnes en förteckning över alla i berättelsen upptagna fiskar 
och skaldjur jämte deras latinska namn. 

Saltsjöfisket. 

Fiskare, redskap och båtar (tab. 1). Ar 1945 har saltsjöfiske utövats såsom 
huvudyrke av 16 034 personer och såsom binäring av 9 068 personer. Yrkes
fiskarena äro något flera än föregående år, men antalet binärings
fiskare mindre än då (15 935 respektive 9 284 personer). 

Av hela antalet yrkesfiskare komma 6 664 eller 416 % på Göteborgs och 
Bohus län. Av samtliga fiskare utgöra yrkesmännen den övervägande delen 

+1—472370 
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vid västkusten och i de båda skånelänen, Blekinge län, Kalmar län samt Uppsala 
t. o. m. Västernorrlands län, medan i övriga kustlän motsatsen gäller. Gränsen 
emellan yrkes- och binäringsfiskare är dock mången gång svävande. 

Vid saltsjöfisket ha begagnats redskap och båtar till ett värde av i runt tal 
882 milj. kr, därav redskap för 388 milj. kr och båtar värda 494 milj. kr. 
Totalvärdet har vuxit med 87 % sedan år 1944,. värdet av redskap med 143 % 
och värdet av båtar med 47 %. I detta sammanhang förtjänar nämnas, att all 
materiel skall upptagas till anskaffningsvärdet. Enär emellertid uppgifterna 
härröra från en mängd olika insamlare, kan det icke undvikas, att värderings
grunderna skifta. 

För saltsjöfisket i dess helhet är båtarnas värde som synes större än red
skapens. Motsatsen är dock fallet i alla län vid Östersjön utom Stockholms och 
Kristianstads län samt norra delen av Kalmar län, och rikssiffrornas inbördes 
läge bestämmes av västkustlänens ojämförligt högre båtvärde än redskaps
värde. 

Såsom framgår av tab. 1, representeras bland redskapen det största vär
det av grupperna skotar, sill- och strömmingsgarn samt ryssjor, hommor och 
bottengarn. — Av notarna (7 768 st.) komma tre femtedelar på Göteborgs och 
Bohus län. Bland notarna ingå 5 519 trålar och vadar, av vilka 5 201 tillhöra 
västkustlänen och återstoden skånelänen, Blekinge och Gotlands län. Alla red
skapsgrupper visa värdestegring, och även antalet företer ökning, som dock i 
regel är svagare. Detta beror givetvis på att äldre redskap bytts ut mot nya 
med högre värde. En, mera detaljerad fördelning av redskapen lämnas för 
östersjö- och öresundsfisket på sid. 10. 

Fiskebåtarna utgöra 3 265 däckade med motor (inräknat 11 ångfar
tyg), 17 däckade utan motor, 6 594 öppna med motor och 12 048 öppna utan 
motor. Jämfört med föregående år visa angivna grupper, i samma ordning 
tagna, ökning med 196, minskning med 2, minskning med 11 och ökning med 81. 
Båtmaterielens värdeökning vittnar om att nyanskaffning eller ombyggnad i 
många fall ägt rum. 

Då det kan ha sitt intresse att se, hur båtvärdet varierar på olika kust
sträckor, angives här nedan medelvärdet per båt av de viktigaste slagen för 
varje kustlän. Motsvarande uppgifter ha senast uträknats för år 1938, men 
kunna för vilket år som helst framräknas ur tab. 1. 
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Efterföljande tablå visar, huru redskapens och båtarnas värde fördelar sig 
på de fyra förut omnämnda kuststräckorna. I tablån ha även talen för en för
krigsperiod angivits till jämförelse. 

Man finner, hurusom de olika redskapsgrupperna i regel äro koncentrerade 
till bestämda kuststräckor och huru koncentrationen ökats. Tages all redskap 
tillsammans, har ostkustens värdeandel ökats, medan särskilt sydkustens och 
Öresunds m. m. minskats. 

Från och med år 1944 ha uppgifter insamlats om fiskebåtarnas motor
styrka. De äro för redogörelseåret i det närmaste fullständiga utom i Stock
holms län, där dylika uppgifter ännu till större delen saknas. I följande tablå 
gives ett sammandrag rörande fördelningen efter storleksgrupper och kust
sträckor av de motorbåtar, för vilka uppgift om motorstyrka lämnats: 

Inom gruppen däckade båtar är skillnaden uppenbar mellan å ena sidan 
västkustens merendels stora båtar och å den andra sydkustens och i synner
het ostkustens vida mindre dylika. Den förstnämnda gruppen företer två 
maxima, ett i den minsta storleksgruppen, under 10 hkr, och ett i gruppen 
31—90 hkr. 
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Båtar och redskap använda vid speciella fisken redovisas beträffande öster
sjö- och öresundsfisket i tablåer på sid. 9, 14 och lä samt i fråga om. västkust
fisket i tab. B. 

I 1ab. G lämnas en redogörelse för antalet fiskare samt värdet av redskap 
och båtar vid vissa större fiskelägen och andra orter. Denna tabell har inte 
intagits i berättelsen sedan år 1938, men är avsedd att härefter återkomma 
vart femte år. 

Fångstens mängd och värde (tab. 2 och 3). Av fångsttabellerna är den ena, 
tab. 3. uppställd länsvis efter fiskarens hemort. I den andra däremot, tab. 2, 
är fångsten fördelad på de havsområden, där den hämtats. De viktigare fall, 
där kuststräcka och fångstområde icke gränsa intill varandra och där fiskare 
alltså fått färdas längre väg för att komma till fångstplatsen, gälla västkust-
länen och framgå av tab. B. 

Materialets tillförlitlighet. Det inses lätt, att fiskeristatistiken ofta är hän
visad till att bygga på uppskattningar av fångsten. Å andra sidan finnas åt
skilliga möjligheter till kontroll av fångstuppgifterna genom jämförelse med 
och rättelse efter annat material. 

Vad först angår västkusten, föreligga sålunda uppgifter om de fångs
ter, som försålts vid fiskauktionerna och vilka numera utgöra den alldeles över
vägande delen av fångsterna i Västerhavet. Försäljningssiffrorna från auktio
nerna återgivas i sammandrag i tab. C. Vidare redogöres ofta i utländsk statis
tik för i resp. länder av svenska fiskare direkt från fångstplatsen ilandförd 
fisk. Tillsammans giva dessa kontrollkällor för varje viktigare fiskslag en 
summa, vilken jämförts med den, som framgår av det statistiska materialet för 
Göteborgs och Bohus län och Hallands län, de enda län, från vilka fiskare 
bruka sälja direkt i utländska hamnar. När den förra summan varit större, 
har den senare rättats till överensstämmelse därmed. I dylika fall har hänsyn 
sålunda icke kunnat tagas till vad fiskare ilandfört utom auktionshamnarna. 

När det statistiska materialet däremot givit en högre summa, har denna 
i allmänhet godtagits. Någon gång har dock minskning ägt rum, emedan det 
synts sannolikt, att en förskjutning i primärmaterialet ägt rum mellan fisk
sorter, så, att de underskattade mängderna av vissa sorter motsvarats av över-
skattning av andra. 

I fråga om s i l l finnes ytterligare kontrollmaterial i de s. k. veckorappor
terna, vilka av särskilda insamlare i de viktigaste västsvenska hamnar, där sill 
ilandföres av svenska fiskare, under sillfisket avgivas till fiskeriintendenten 
i Västerhavets distrikt. 

Fångsten av skarpsill har för året kontrollerats med hjälp av industri
statistikens produktionssiffror. 

För fångsterna i Östersjön har tillkomsten av de s. k. fiskförsäljnings-
föreningarna med ensamrätt till partihandel med sill och strömming erbjudit 
möjligheter a t t kontrollera statistiken.1) Fullständig är visserligen icke kon-

1) K. kung. den 6 nov. 1942, nr 862, ändrad den 26 febr. 1943, nr 92. 
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trollen ens för sagda fiskslag, enär dels några län icke ha försäljningsförening
ar, dels fiskare även få sälja direkt till konsumenter, huvudsakligen i hemorten. 
Men direktförsäljningen har merendels ringa omfattning. Se vidare sid. 13. 

Rättelse med ledning av nämnda kontrolluppgifter har i regel skett endast i 
Göteborgs och Bohus län. För årets rättelser redogöres under avd. Västkust
fisket. 

Enär numera en stor del av fångsten föres i land i rensat skick, har för 
år 1945 för första gången gjorts en beräkning av fångstmängden i orensat skick. 
Se sid. 7. 

Slutligen kan nämnas, att till fiskmjölsfabrikerna regelbundet av
yttras en stor mängd »skrapfisk» m. m., vilken ej ingår i do kvantiteter, som i 
det följande redovisas. Fiskeriintendenten i Västerhavets distrikt har beräknat 
mängden härav för år 1945 till omkring 10 milj. kg. 

Slutligen bör nämnas, att fiskarbefolkningens egen förbrukning åtminstone 
vid västkusten i regel icke torde ha medräknats i fångstuppgifterna. 

Fångstmängden. Den totala fångsten beräknas år 1945 till 152 641 ton eller 
hela 18 % mera än föregående års fångst, som utgjorde 129 439 ton. Som framgår 
av tab. 3, rad 55 och 57, har fångstmängden ökats under redogörelseåret i Norr
bottens län, Kalmar läns södra del, Blekinge län, skånelänen och västkustlänen, 
men minskats i alla övriga län. 

För Göteborgs och Bohus län är fångstökningen inte mindre än 36 %. Den 
öppnade utländska marknaden betyder visserligen något för fångstökningen, 
men det allra mesta har dock stannat inom landet. Uppdelningen i tab. 2 på fem 
fångstområden visar, att endast på ostkusten förekommer minskning. Den pro
centuella fördelningen på sagda områden angives i en tablå på sid. 8. Föränd
ringarna sedan föregående år äro stora. De bero främst på världskrigets upp
hörande och det därigenom åter möjliggjorda fisket i Nordsjön och avlägsnare 
farvatten. 

Ungefär hälften av fångstmängden eller 75 749 ton bestod av sill och ström
ming, och närmast i storlek kommo fångsterna av torsk, kolja, skarpsill och 
makrill. 

En överblick över fångstmängdernas storlek lämnas i tablån på nästa sida, 
vari den genomsnittliga fångstmängden under åren 1926—30 använts såsom 
utgångsläge (index = 100). 

Talen för de sista fredsåren visa förändringarna på längre sikt i förhållande 
till basperioden. Mest framträda rödspottefiskets tillbakagång å ena sidan och 
de framåtgående fiskena efter skarpsill och kräftdjur å den andra. Karak
teristiska för krigsåren äro dels fångstminskningen för långa och kolja, dels 
de rikliga fångsterna av lax, torsk och vitling samt en stark ökning för skarp
sill; en återgång har emellertid delvis ägt rum under åren 1944 och 1945. 

E t t säreget drag hos det svenska saltvattenfisket är den stora mängd söt-
eller bräckvattensfiskar, som ingår i fångsten. Dessa fisksorter, till vilka hän
förts abborre, gädda, braxen, id m. fl. ävensom laxfiskar, äro sålunda, bortsett 
från strömmingen, i allmänhet övervägande i hela Bottniska viken samt längs 
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östersjökusten ned till och med Östergötlands län. Under senare år har likväl 
en stark utveckling av torskfisket i Västernorrlands och Stockholms län givit 
denna fisk försteget framför förstnämnda grupp. I Kalmar län och, ehuru i 
mindre grad, i Blekinge län fångas ännu mycket sötvattensfisk; dock är i 
Kalmar län näst strömmingen ålen det kvantitativt viktigaste fiskslaget. På 
Gotland intages denna plats vanligen av torsken, men år 1945 av laxen. I Ble
kinge och Skåne ger också vanligen torsken, men emellanåt sillen de största 
fångstmängderna. I Hallands län äro sill och torsk de viktigaste fiskslagen; 
därnäst komma i regel vitling och makrill samt numera skarpsill. I Göteborgs och 
Bohus län slutligen förhärska sill, torsksläktet, skarpsill, långa, makrill och röd-
spotta. Orsaken till denna lokala fördelning är att söka i det gradvisa avtagandet 
av vattnets salthalt från 3 % och däröver i Skagerack och Nordsjön till endast 
några få tusendelar i övre delen av Bottniska viken samt i den inre skärgården 
vid Östersjön. 

Rensning och hel vikt. Som förut nämnts, ha fiskare mer och mer övergått till 
att rensa fångsterna före försäljningen, och i dylika fall komma de som regel 
att angivas i rensad vikt i statistiken. Då detta naturligtvis minskar statistikens 
användbarhet, har på primäruppgifterna införts en fråga om rensningsgraden. 
Svaren härpå äro ännu ofullständiga, men synas dock möjliggöra en ungefärlig 
uppskattning av den fångade mängden i orensat tillstånd under år 1945. 

Det är framför allt i det svenska fiskets huvudområde, västkustlänen, som 
rensning äger rum, under det att vid Östersjön sådan praktiseras nästan blott 
beträffande torsk. I Hallands län beräknas sålunda 50 % och i Göteborgs och 
Bohus län 40 % av all fisk säljas i rensat skick; vid ostkusten förekommer nämn
värd rensning endast i Västernorrlands. Uppsala och Stockholms län; i Blekinge 
län rensas drygt en fjärdedel av fångsten, men för de båda andra länen vid syd
kusten kan rensningsprocenten inte bestämt angivas.1) 

Utsträckas fiskeresorna längre, blir behovet av rensning uppenbarligen större. 
Vid de stora trål- och snurrevadsfiskena är det en regel nästan utan undantag, 

1) För Uppsala och Blekinge län har omräkning till hel vikt gjorts i primärmaterialet. 
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a t t fångsterna rensas. Om förhållandet härvidlag med de olika västkustfiskena 
läses i redogörelserna för dessa härnedan. 

Vissa fisksorter rensas aldrig före försäljningen: hit höra sill, skarpsill, lax 
och ål. A andra sidan rensas vid västkusten numera en mängd fisksorter, vilkas 
reusningsprocenter här i stora drag angivas: torskfiskar 90—100 %, rödspotta 
och rödtunga inemot 100 %, flundra 70—90 %, övrig plattfisk 40—100 "/« samt 
tonfisk och havkatt 100 %, men makrill blott 6—7 %. 

Tages hänsyn endast till de sorter, som rensas, blir den genomsnittliga rens
ningsprocenten vida högre än ovan angivna tal, nämligen 77 % för Hallands och 
82 % för Göteborgs och Bohus län; högst av östersjölänen kommer Stockholms 
med inemot 100 %, för Blekinge län uppgives 65 %, men för övrigt äro talen, 
i den mån de äro kända, väsentligt lägre. 

På grundval av rensningsprocenterna och från sakkunnigt håll meddelade 
uppgifter om viktsförlusten för olika arter och vid varierande rensningsgrad 
(t. ex. med eller utan huvud) ha slutligen framkommit tilläggsbelopp för 
avrens och totala fångstmängder i h e l vikt. Dessa återgivas för de 
särskilda fisksorterna i nedanstående tablå: 

Räknas tillägget endast på de sorter, som rensas, motsvarar det 12 %, men i 
förhållande till hela fångsten 5 %. En korrektion för avrens måste i betrak
tande härav anses behövlig, även om den endast blir ungefärligt riktig. 

Det bör observeras, att här beräknade tillägg icke medräknats i fångst
mängden vare sig i efterföljande text eller i tabellerna. 

Priser. De genomsnittliga pris, till vilka de olika fisk- och skaldjurs
sorterna försålts av fiskarena, ha för landet i dess helhet varit följande. Till 
följd av brister hos primärmaterialet äro prisuppgifterna likväl i en del fall 
något osäkra. 
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Efter de starkt uppdrivna priserna under de första krigsåren inträdde en till
bakagång åren 1943 och 1944. men det sista året stabiliserades prisläget. 

Fångstvärdet. Det sammanlagda bruttovärdet av fångsten utgör 113 4 milj. 
kr, vilket motsvarar en ökning sedan föregående år av 198 %. 

Huru fångstmängd och fångstvärde under de senaste åren fördelat sig på 
de olika fångstområdena (ej kuststräckorna), framgår av nedanstående tablå. 
Till jämförelse angivas motsvarande tal för de sista fredsåren. 

I stort sett har en återgång ägt rum till förkrigstidens fångstfördelning, 
men sydkustens andel är nu större än då. 

Främst av länen med hänsyn till fångstens värde kommer givetvis Göteborgs 
och Bohus län med mer än hälften av hela värdet, och därefter följa Blekinge 
och Malmöhus län. Den största värdeökningen uppvisar Norrbottens län med 
43 %, och närmast kommer Gotlands län. Å andra sidan ägde en ganska stark 
minskning rum i Södermanlands län med 383 % och i Östergötlands län. 

En undersökning rörande den större eller mindre betydelse, de olika fisksla
gen ha för länen, ger vid handen, att i flertalet län sill och strömming är den 
viktigaste fisksorten, ekonomiskt sett. Undantag härifrån utgöra för redogö
relseåret Norrbottens län, för vilket laxen länge varit den ojämförligt viktigaste 
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fisksorten, Gotlands län, som haft ett rikt givande fiske efter densamma, Kal
mar läns södra del, där ålen som vanligt representerar det största värdet, samt 
Kristianstads och Hallands län, varest torsken kommer i främsta rummet. 

Östersjö- och öresundsfisket (Norrbottens—Malmöhus län). I föregående av
delning har redogjorts för saltsjöfisket i dess helhet. Här följer en fram
ställning, avsedd att något utförligare belysa det fiske, som bedrives av fiskare, 
bosatta vid Bottniska viken och Östersjön samt sträckan Öresund—Skälderviken 
—Båstad, och i följande kapitel lämnas motsvarande översikt över det fiske, 
som bedrives av fiskarena i de båda västkustlänen. Härvid räknas till de sist
nämnda vad västkustfiskare tagit i Östersjön. Redogörelsen rörande östersjö-
och öresundsfisket omfattar, förutom en inledande översikt, uppgifter rörande 
sill- och strömmingsfisket inom området i fråga, bottengarnsfisket inom samma 
område samt trål- och snurrevadsfisket i södra Östersjön och i Kattegatt även
som särskilda uppgifter rörande säsongväxlingarna i fisket vid Skåne och Ble
kinge. 

Till belysande av östersjö- och Öresunds fiskets omfattning må nämnas, att 
av hela fångstvärdet vid saltsjöfisket 386 % belöpa sig på detta område (eller 
om fångst tagen av västkustfiskare medräknas 40'8 %). De ovan angivna 
huvudfiskena betyda mera eller mindre i förhållande till områdets hela 
fiske, allteftersom man tänker på antalet utövare av fisket, värdet av den 
använda materielen eller fångstens mängd eller dess värde. Nedanstående tablå 
visar sålunda först och främst, att av hela fiskareantalet vid Östersjön och 
Öresund tre fjärdedelar äro sysselsatta vid sill- och strömmingsfisket och om
kring 7 % vid bottengarnsfisket, men blott en obetydlig del vid trål- och snur
revadsfisket. Av hela redskapsvärdet däremot är bottengarnsfiskets andel 
förhållandevis större (12 %). I fråga om båtarna slutligen framträder trål- och 
snurrevadsfisket med jämförelsevis stor andel av det totala värdet (9 %). 

Hela fångstmängden vid östersjö- och öresundsfisket minskades under år 
1945 med 25 °/°. Av fångstvärdet inom området kommo under redogörelseåret 
49 % på sill- och strömmingsfisket, 9 % på bottengarnsfisket och 5 % på trål-
och snurrevadsfisket, medan återstående 37 % belöpa på övriga, i tablån ej 
nämnda fisken. 

J) I redskapsvärdet för de särskilda fiskena ingår ej vårdet av tigvirke m. m. — ') Fångst av 
sill och strömming i trål och bottcngarn ingår i tablån under sill- och strömmingsfisket. — 3) Rattade 
uppgifter. 

+2 — 472370 
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Rörande redskapen vid östersjö- och Öresunds fisket föreligga utförligare 
uppgifter än som meddelas i tab. 1. Dessa angivas här nedan för de till om
rådet hörande kuststräckorna. 

Bland diverse krokredskap ingå ål- och gäddrevar, ängel- och ståndkrokar 
och liknande redskap. »Annan redskap» utgöres till stor del av sumpar och 
pålkranar vid bottengarnsfisket. Det största värdet representera skotar samt 
sill- och strömmingsgarn, och det därnäst största förete vid ostkusten storrys-
sjor, vid sydkusten bottengarn, kilnotar och laxsätt och vid Öresund m. m. 
torsk- och flundrenät. Bland förändringarna sedan år 1938, då denna tablå 
senast uppgjordes, märkas utom stora värdeökningar främst ökat antal vid 
såväl ostkusten som sydkusten av torsk- och flundrenät samt torskrevar och lax-
revar, ökat antal vid öresundssträckan av skotar, sill- och strömmingsgarn och 
vid ostkusten av storr5'ssjor samt minskat antal ålhommor och ålryssjor, i syn
nerhet på sträckan vid Öresund. 

Då det kan vara av intresse att studera medelvärdet per redskap i olika 
trakter, ha länssiffror häröver uträknats för de viktigaste av ovannämnda 
redskapsslag och angivits på nästa sida. 

Av en jämförelse mellan länen framgår, att olikheterna för flera redskap 
äro stora. I första hand torde detta bero på faktiska olikheter i olika trakter 
hos redskap, vilka höra till samma grupp. I andra hand torde växlingarna 
härröra av skiljaktiga värderingsgrunder. 

Fångstvärdets sammansättning efter fiskslag framgår av procenttal, som an
givas på nästa sida. ATiktigaste fiskslaget är ekonomiskt sett sillen och ström-
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mingen; dess andel av totalvärdet har under en del år ökats, men under redogö
relseåret åter minskats. Ålen har efter att länge ha varit den andra fisken i 
betydelse numera överträffats av laxen, som givit mer än dubbla förkrigs-
fångsten. Sedda på längre sikt ha fiskena efter gädda, flundra och i synnerhet 
abborre och laxöring förlorat i betydelse. 

Sill- och strömmingsfisket redovisas i tab. 4, som innehåller uppgifter här
om för alla län utom Hallands samt Göteborgs och Bohus. 

I Norrland börjar strömmingsfisket i allmänhet i april eller maj och avslutas 
under oktober—december; i Norrbottens län är dock perioden i regel något 
kortare, under det att många gävleborgsfiskare hålla på hela året. I Uppsala 
län pågår fisket från mars—maj till inemot årets slut. Uti Stockholms län, Sö
dermanlands och Östergötlands län samt Kalmar läns norra del fiskas i all
mänhet året runt; fisket med notar, som där har sitt förnämsta område, bedri-
ves dock i Stockholms län mest om våren och sommaren, men på andra håll 
delvis som ett vinterfiske. Fisketiden räcker i Kalmar läns södra del från mars 
eller april mestadels till oktober—december. På Gotlands nordvästkust är vin
ter- och vårfisket det viktigaste, medan annorstädes på ön de största fångsterna 
tagas under det senare halvåret. För Blekinge och skånelänen angives i en 
senare avdelning fördelningen månadsvis, vilken visar, att fisket är mycket 
obetydligt under vintermånaderna. Sillfisket i Öresund och Kattegatt är be-
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gränsat till eftersommaren och hösten. Naturligtvis variera tiderna dock även 
år från år på grund av väderleken, vattentemperaturen, isförhållandena o. dyl. 

Under år 1945 har sill- och strömmingsfisket utövats av 7 689 yrkesfiskare 
och 5094 personer med fiske som binäring mot resp. 7 683 och 5 319 föregå
ende år. 

Bland redskapen äro skotar samt sill- och strömmingsgarn vida övervägande. 
Båtarna äro utom roddbåtar till största delen odäckade motorbåtar. I Kalmar 
läns södra del, vid Gotland och i de tre sydligaste länen med deras merendels 
öppna kust brukas dock av motorbåtar övervägande däckade. Sådana komma 
även i andra län till ökad användning vid sillfisket. 

Fångstmängden utgjorde 36 862 ton och fångstvärdet 216 milj. kr. Både 
mängd och värde ha minskats, nämligen med 13, respektive 6 "/«. Medelpriset 
har således stigit; det uppgick till 69'3 öre år 1943, 547 öre år 1944 och 58-7 
öre år 1945. Fångstminskningen är koncentrerad till mellersta delen, av ostkus
ten samt Gotland. Följande tablå lämnar en överblick över sill- och ström
mingsfiskets fördelning på de olika länen invid Östersjön och Öresund under 
åren 1944 och 1945. Det största fångstvärdet brukar företes av Stockholms 
län och det näst största av Gävleborgs län, men under redogörelseåret var 
ordningen omvänd. 

Vid jämförelse mellan fångst- och materielvärden bör för Blekinge och 
Kristianstads län bemärkas, att i fångsten ingå de numera betydande mäng
derna sill fångad i trål (se sid. 15), medan motsvarande materiel inte med-
tagits här. 

Den allra största delen av fångsten säljes i färskt tillstånd eller förbrukas 
av fiskarbefolkningen. Endast 1 715 ton eller knappt 5 % av fångsten åtgick 
till sådan saluberedning, som utfördes av fiskare. Rörande denna hän
visas till avd. Beredning (sid. 26). 
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Priserna till fiskare växla, såsom nedan visas, rätt avsevärt inom 
olika områden: 

Differenserna mellan länsmedeltalen voro emellertid det sista året väsentligt 
förminskade. De bästa priserna erhöllos som vanligt i Skåne. 

Till sist skall något sägas om de s. k. auktoriserade fiskförsäljnings-
föreningarna. Sådana funnos liksom de närmast föregående åren i alla 
län utmed ostkusten och sydkusten utom Norrbottens län, Blekinge län och 
skånelänen. En sådan förening innehar i huvudsak ensamrätt till handeln med 
strömming och sill, som landförts inom resp. förenings område. Endast i hem
orten eller efter särskilt tillstånd på annan ort får fiskare sälja strömming och 
sill direkt till konsument, varjämte vissa andra mindre betydande undantag 
gälla. 

Eöreningarna inköpte under år 1945 22 505 ton, motsvarande 82 % av fångs
ten vid ifrågavarande kuststräcka och inte mindre än 87 %, om fiskares egen 
beredning frånräknas. Motsvarande procenttal voro år 1944 84, resp. 90 %. 

Det genomsnittspris, fiskare erhöllo av föreningarna, s. k. slutlikvid inräk
nad, var 598 öre per kg mot 572 öre föregående år. Prisstegringen faller helt på 
Bottenviken och Bottenhavet, där priset förut varit avsevärt lägre än vid den 
sydligare kuststräckan. En utjämning har därigenom skett, och medelprisen 
voro år 1945 per kg 55"5 öre för den nordligare sträckan och 605 för den syd
ligare. 

Det må nämnas, att föreningarna också bedriva någon handel med annan 
fisk. Från fiskare inom de egna områdena inköptes sålunda under redogörelse
året omkring 1 607 ton för 33 milj. kr eller något mer än under år 1944. 

Bottengarnsfisket i Östersjön har i större omfattning bedrivits i Kalmar läns 
södra del, Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län ävensom vid enstaka fiske
platser i Stockholms och Gotlands län samt Kalmar läns norra del. Fisket är 
i allmänhet förlagt till eftersommaren och hösten, men på vissa håll bedrives 
det även under våren och försommaren (huvudsakligen vid Öresund—Skalder-
viken—Båstad samt angränsande delar av sydkusten). 

Antalet deltagare var år 1945 1 109. Detta har under- en följd av år mins
kats och är nu blott 72 % av medeltalet för åren 1936—1939. Antalet botten-
garn var 1 512 och har på samma tid minskats till 90 %. Bland bottengarnen 
ingå en kilnot och ett laxsätt i Skåne. Fiskare och materiel ha angivits i läns
summor i tablån på nästa sida, som också innehåller rikssiffror för äldre år. 
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Särskilt betydelsefullt är detta fiske i Kalmar läns södra del, på vilket om
råde komma 33 % av de fiskande, 40 % av materielvärdet och såsom nedan 
visas 43 % av fångstvärdet. Därnäst är fisket viktigast i Blekinge län vad 
beträffar antalet fiskare och materielvärdet, men i Malmöhus län vad angår 
fångstens värde. 

Ål utgör den huvudsakliga fångsten, men vid sidan härav fångas även andra 
fisksorter till icke obetydliga värden, såsom torsk, makrill, flundrefiskar m. m. 
Hur avkastningen under år 1945 fördelar sig länsvis efter fiskslag, visar ne
danstående tablå, där även 1944 års tal för hela riket äro angivna till jäm
förelse. 

Fångsten, som närmast före kriget eller åren 1936—1939 utgjorde i medeltal 
per år 1 615 ton, har under redogörelseåret uppgått till 1 846 ton, varav ål 
1 036 ton. 
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För Kalmar läns södra del betyder bottengarnsfisket mer än en tredjedel 
av hela fisket, vad fångstvärdet angår. Under förkrigsåren har det dock domi
nerat vida mer med inemot 60 % av det totala fångstvärdet i denna trakt. För 
Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län finnas månatliga uppgifter om 
fångsten, varav cirka 78 % togos under augusti—november. 

Väsentligt mindre till omfattningen än de båda föregående fiskena är träl
ock snurrevadsfisket. Fisket i södra Östersjön, varom uppgifter före
legat under många år, har under redogörelseåret haft ungefär samma omfatt
ning som förut, såsom framgår av tablån härnedan. För ett mindre fiske från 
Skånes västkust i Kattegatt ha däremot först för året lämnats fullstän
diga uppgifter. Nytt för året i statistiken är också det s. k. flundrenotfisket 
vid Gotland, som började år 1944 och där redskapet är ett slags snurrevad. 

Fångsten utgöres väsentligen av torsk, sill och flundrefiskar. De viktigaste 
fisksorterna visa följande tal för de fyra länen år 1945 och för hela trål- och 
snurrevadsfisket de båda senaste åren: 

För torsk och flundra betecknar redogörelseåret en stark ökning. De sista 
fredsåren (1936—1939) var totalfångsten i medeltal 2 661 ton per år. 

Vid dessa fisken rensas större delen av torsken, och delvis borttages huvudet, 
men rensningsprocenten kan som ovan sagts inte bestämt angivas. 
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Uppgifterna rörande fångsten från Blekinge, Kristianstad och Malmöhus 
län äro fördelade månadsvis. Enligt dessa togos 59 % av fångsten under första 
halvåret; vanligen kommer ännu större andel på denna tid. 

Rörande den totala avkastningen vid saltsjöfisket inom Skåne och Blekinge 
lämnas uppgifter över fördelningen månadsvis, och dessa ha sammanställts i 
tab. 5. Nedanstående tablå visar den procentuella fördelningen dels under pe
rioden 1935—1939. dels för det sista året. 

Man utläser härav och av tab. 5 fisketiderna för viktigare fiskslag. Sillen 
fångas alldeles övervägande under den varmare årstiden. Torsken är fördelad 
mera jämnt över året, men erhålles dock mest på vintern och våren,. Ungefär 
detsamma gäller rödspottan och flundran. Näbbgäddan fångas mest i maj och 
juni och makrillen under sommaren och förhösten. Laxfisket är i huvudsak för
lagt dels till våren, dels till hösten. Ålen fångas nästan uteslutande under 
höstmånaderna, då vandringen mot Atlanten försiggår. Gädda och abborre samt 
övrig bräckvattensfisk gå till ganska jämnt under hela året. 

Medelprisen i öre per kg för en del viktigare fiskslag ha under de olika 
månaderna i Skåne och Blekinge utgjort: 
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Redogörelse för fisket inom östersjökustens naturliga fänystområden lämnas 
i tab. A. Tabellen har senast varit publicerad i 1938 års berättelse och skall i 
fortsättningen utarbetas vart femte år. Rörande dessa fångstområdens omfatt
ning och de grunder, efter vilka jämförelse gjorts mellan dem, hänvisas till 
berättelserna för åren 1928—1930 och 1933. De karakteristiska skiljaktighcter, 
som påvisats vara för handen utmed östersjökusten i fråga om de olika fisk
sorternas utbredning och fiskets intensitet, mätt i förhållande till kuststräc
kan, äro år från år regelbundet återkommande, sålunda exempelvis ål-, torsk-
oeh flundrefiskenas avtagande och sikfiskets tilltagande mot norr, laxfiskets 
lokalisering i främsta rummet till de nordligaste och sydligaste delarna samt 
gädd-, abborr- och braxenfiskenas framskjutna ställning i mellersta Östersjöns 
skärgårdsområde. Vad sill- och strömmingsfisket beträffar, har detta fiske 
inom vissa områden, såsom Bottenviken, Kalmarsund och Blekinge ostkust, 
Ölands ostkust samt Gotland under en serie av år varit svagt utvecklat. 1 avse
ende på torskfisket är Hanöbukten den avgjort främsta kuststräckan i fråga 
om fångstvärdet per km. 

Värdet av all fångst per km kuststräcka är högst i Hanöbukten och lägst i 
Bottenviken och kring Gotland. I förhållande till förkrigstidens fångstvärde 
har det dock i Bottenviken kraftigt ökats. 

Anmärkningsvärd intensifiering visa framför allt sillfisket vid Skånes syd
kust, torskfisket därsammastädes och i Alandshavs skärgårdsområde samt lax
fisket vid de flesta kusisträekor. Det totala fångstvärdet har flerdubblats, 
naturligtvis delvis på grund av penningVärdets fall. Den starkaste totalök
ningen förete utom den nämnda sträckan. Bottenviken, den skånska sydkusten 
och Ölands ostkust. 

Västkustfisket (Göteborgs och Bohus samt Hallands län). Efter en redogö
relse för västkustfisket i dess helhet följer en kort översikt över de olika spe
cialfiskena, och till sist lämnas en sammanställning av försäljningarna vid fisk
auktionerna i Göteborgs och andra fiskhamnar. Det må erinras, att fisket 
från kuststräckan Skälderviken—Torekov—Båstad av praktiska skäl hänförts 
till östersjö- och öresundsfisket, fastän fisket sker i Kattegatt och fångsten 
i tab. 2 upptagits i enlighet härmed. 

De under krigsåren genom skagerackspärren avstängda fångstområdena i 
Nordsjön och ännu längre bort ha under år 1945 ånyo kunnat besökas av 
svenska fiskare. Avsättningen direkt i utländsk hamn har också kunnat i viss 
utsträckning återupptagas. 

De på sid. 4 omnämnda rättelserna ha för ar 194") alla utom en hänförts till 
Göteborgs och Bohus län och bestått i höjningar för sexton slag av fisk och skal
djur, av vilka de viktigaste äro: kolja 5 800 ton, rödspotta 1 500 ton, makrill 
680 ton och tonfisk 450 ton jämte ungefär motsvarande värdetillägg. På Hal
lands län har skarpsill höjts med 120 ton och därpå belöpande värde. Till
sammans betyda rättelserna en höjning av fångstmängden med 10 084 ton och 
av fångstvärdet med 101 milj. kr. De ha fördelats huvudsakligen på smirre-
vadsfisket och trålfisket. 

+3—472370 
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Tab. A. Antal fiskare samt fångstmängd och fångstvärde inom östersjökustens naturliga fångstområden år 1945. 
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Enligt tab. 1 var antalet fiskare 8524, varav 7321 yrkesfiskare. Det 
sista fredsårets tal (1939) voro 7 796, resp. 6 545. Redskapsvärdet visar 
ökning från 9 l milj. kr år 1944 till 96 milj. kr år 1945, och båtvärdet har 
stigit under samma tid från 309 milj. kr till 319 milj. kr. I båda fallen har 
stegringen avsaktat i förhållande till de senaste årens på avsevärda nyanskaff
ningar grundade stegring. 

Fångstmängden, som år 1944 gick något tillbaka, har sedan åter 
kraftigt ökats, nämligen med 34 %. Det kan erinras om att östersjö- och öre
sundsfisket under båda åren minskats i kvantitet. 

Västkustfiskets dominerande ställning framträder särskilt i avseende på 
fångstvärdet, som under redogörelseåret utgjorde 696 milj. kr eller 
61'4 % av det totala fångstvärdet, vilket är mer än den vanliga proportionen. 
Västkustens andel av materielvärdet var samma år 470 %. 

Fångstvärdet har stigit ungefär lika starkt som mängden eller med 32 2 % 
sedan år 1944. Hur det under senare år fördelat sig på de mest betydande fisk-
och skaldjurssorterna, visas i följande tablå: 

Sillen har vid västkusten icke den dominerande ställning, som tillhör den
samma i Östersjön, men den är även här avgjort viktigast, och dess andel har 
i stort sett stigit. Därnäst ha skarpsill, torsk, kolja, vitling, långa, rödspotta, 
rödtunga, makrill och nordhavsräka den största betydelsen, fastän ordningen 
dem emellan kan variera från år till år. Av dessa ha kolja, rödspotta, rödtunga 
och långa förlorat i betydelse under krigsåren, enär de fångas mest i de delar 
av Nordsjön och västra Skagerack, som då voro avspärrade. Under år 1945 ha 
de flesta emellertid återfått sin förra ställning. De under livsmedelskrisen 
starkt ökade fångstvärdena av gråsej och lyrtorsk ha de båda senaste åren gått 
väsentligt tillbaka. 

Det starkt utvecklade västkustfisket är inriktat på flera fiskarter än öster-
sjöfisket. Då många arter tagas med särskilt för dem anpassade fiskemetoder, 
under det att redskap och båtar i andra fall inrättats för att fånga flera 
fiskarter samtidigt, ha de insamlade uppgifterna formen av speciella redo
görelser för de olika fiskemetoderna. De sammanställda uppgifterna för dessa 
särskilda fisken återgivas i tab. B samt beskrivas kortfattat i det följande. 

Vart och ett av de särskilda fiskena utövas vanligen blott under en mindre 
del av året, och såväl fiskare som redskap och båtar återfinnas därför i regel 
på mer än ett ställe i tabellen, som sålunda icke kan summeras beträffande 
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Tab. B. De särskilda västkustfiskena åren 1943—1945.1) 

* Förekommer även vid andra fisken, se tab. 2. — ') Rörande rensningsgraden vid de olika fiskena, se texten — ') Fångsten avser fiskesäsong (1943/44 
etc.) — s) Endast makrill. — 4) Inräknat rockensko 20052 kg, 19 449 kr, och snurrcvadsfiske i Östersjön 51 103 kg, 44 6H8 kr. 
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dessa kategorier. Åtskillnad har icke kunnat göras mellan yrkesfiskare och 
binäringsfiskare, ehuru vid de flesta fisken givetvis endast yrkesmän före
komma. Redskapsuppgifter ha icke infordrats för alla fisken, och uppgifterna 
och båtar äro icke heller alldeles fullständiga. 

Den ställning med hänsyn till såväl antalet deltagare som materielvärdet 
och fångstvärdet, som de olika fiskena intaga till varandra, kommer till synes i 
nedanstående tablå, som för respektive fisken angiver deras procentuella andel 
av motsvarande tal för hela västkustfisket. 

Man lägger märke till de stora olikheterna i både personalbehov och kapital
insats vid de skilda fiskena. Vad angår fångstvärdet, hade särskilt trålfisket men 
även makrillfisket en högre andel år 1945 än under de senaste fredsåren. För 
snörpvadsfisket efter sill gällde, sannolikt tillfälligt, detsamma. Relativ till
bakagång känneteckna bl. a. drivgarnsfisket efter sill och koljebackefisket. 

Största antalet deltagare kom i Göteborgs och Bohus l ä n länge 
på hummerfisket, men numera har detta överflyglats först av det egentliga 
trålfisket och de senaste åren även av skarpsillfisket med trål. Efter materiel
värdet räknat kommer hummerfisket på en blygsam plats. I detta hänseende 
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är trålfisket i Kattegatt och Skagerack det främsta, närmast följt av skarp
sillfisket med trål, trålfisket i Nordsjön samt detsamma i Östersjön. Också i 
avkastning är trålfisket avgjort störst. Snurre vads fisket har under krigsåren 
fallit tillbaka, men lämnar ändå näst trålfisket det största bruttot. 

I Hallands län har sillfisket med drivgarn sedan långt tillbaka varit 
det främsta såväl i deltagarantal som materielvärde. Under år 1945 har dock 
detta fiske gått tillbaka till andra platsen i deltagarantal. Trålfisket har nu 
också här intagit tätplatsen, och det gäller även i fråga om materielvärdet 
och fångstvärdet. Skarpsillfisket är i såväl deltagarantal som materielvärde det 
tredje fisket i länet. 

Sillfiskena ha vart och ett sin särskilda period utom möjligen trål-
fisket, som bedrives nästan året om: snörpvadsfisket under vintermånaderna 
(det redovisas för säsongen 1945/1946) och drivgarnsfisket under sommaren och 
hösten samt fisket vid Island under eftersommaren. Fångsternas inbördes be
tydelse belyses i nedanstående tablå. Trålfisket gav inte mindre än 65 % av all 
sill (f. å. 82 %). Snörpvadsfisket gav mycket gott resultat under redogörelse
året. Islandsfisket har åter kommit igång. 

Skarpsill fiskas med trål, landvad och snörpvad. Trålfisket bedrives 
mest under vinterhalvåret, men delvis hela året; vadfisket försiggår i huvudsak 
från sommaren inemot årets slut. Fångsten gick starkt tillbaka vid vadfisket, 
men vid trålfisket ökades den lika mycket. 

Av makrillfiskena betyder drivgarnsfisket avgjort mest; därefter 
korn under de senare åren dörjefisket. Fiskesäsongen börjar i maj med driv
garnsfiske och fortsätter under sommarmånaderna. Årets totalfångst blev 6 251 
ton, vilket är ungefär lika med 1944 års. En obetydlig del, 6 k 7 °/°, beräknas 
uppgiven i rensad vikt. 

Rocka, haj, tonfisk och kummel bruka fångas vid särskilda 
fisken, men, de största fångsterna tas dock i regel vid snurrevads- och trål
fiskena. Av de speciella fiskena ha år 1945 endast de efter haj och tonfisk i 
ringa utsträckning bedrivits. De försiggå under hösten. Fångsterna torde ha 
uppgivits rensade. 

Koljebackefisket bedrives under större delen av året med uppehåll 
under sommarmånaderna. Det hade minskad omfattning under det senaste året, 
och fångsten, 1 090 ton, blev mindre än året förut. Av densamma, som mest be
står av torsk, har största delen, omkring 80 %, uppgivits rensad. 
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Snurrevadsfisket, som till betydelsen är det andra av västkust
fiskena, bedrives av en del båtar under hela året, av andra under olika tider; 
i Nordsjön fiskades åter efter krigstidens uppehåll — huvudsakligen sommar
tiden — och fångsterna från detta område avsattes till stor del i Storbritannien. 
Deltagarantalet ökades, och fångsten 17ö milj. kg blev mer än fördubblad i 
jämförelse med föregående år. Enlig de osäkra och som nämnt delvis korrige
rade fångstuppgifterna voro efter värdet räknat de viktigaste fiskslagen: kolja 
(36 %), rödspotta (30 %), torsk (11 %), rödtunga (6 %) och vitling (5 %). Prak
tiskt taget hela fångsten uppgives i rensat skick. 

Som storsjöfiske brukar betecknas det fiske med storbackor, huvud
sakligen efter långa, som från Bohuslän under sommaren bedrives i avlägsnare 
farvatten. Under krigstiden har fisket i ringa mån fortgått, men närmare hem
orterna. Det har upptagits igen under redogörelseåret i vattnen vid Shetlands
öarna och gav 2 658 ton rensad och delvis saltad vara. 

Trålfisket är det avgjort största och allt mer dominerande bland väst
kustens fisken, såväl i fråga om deltagarantal och kapitalinsats som beträf
fande fångstens storlek. Här bortses ändå från de med trål bedrivna fiskena 
efter skarpsill och nordhavsräka, vilka redovisas för sig. Men det bör erinras 
om att t. ex. deltagarantalet inte fås genom att lägga hop antalet i tab. A för 
Kattegatt och Skagerack, Nordsjön och Östersjön, enär en del båtar fiska i mer 
än ett område och därigenom upptagas mer än en gång i tabellen. Fångsttider
na äro varierande: i Kattegatt och Skagerack för en del båtar hela året, i öv
rigt under vinterhalvåret; i Nordsjön och Östersjön längre eller kortare tid 
under sommarhalvåret. Fångstmängden har de senare åren ungefär motsva
rat vad de övriga fiskena givit tillsammans, medan fångstvärdet proportions
vis varit något mindre. År 1945 utgjorde de 453 milj. kg och 319 milj. kr eiler 
i förhållande till hela västkustfisket 468, resp. 45-9 %. Fångstuppgifterna äro 
som förut sagts osäkra och ha justerats. Sillen står långt framför övriga fiskar 
i fångstmängd; i fångstvärdet ingår den med 54 %, varefter komma torsk 
(11 %), kolja (8 %), vitling (5 %), nordhavsräka, gråsej och kummel. — Rens
ning äger rum vid allt trålfiske med undantag blott för sill och skaldjur, som 
aldrig rensas, samt i enstaka fall andra sorter. 

Hummerfiskets stora deltagarantal men ringa materielvärde ha redan 
nämnts. Det bedrives dels under försommaren, dels mera allmänt under hösten. 
Fångsten steg något under år 1945 (244 ton). 

Krabbfisket pågår i huvudsak hösttiden. Fångsten. 163 ton. var en 
halv gång större än 1944 års. 

Fisket efter nordhavsräka har som nämnts redovisats dels un
der det allmänna trålfisket (Sotenäs härad), dels och vanligen såsom särskilt 
fiske. Endast bohuslänningar deltaga. Fångstredskapet är räktrål, och fiske
tiden i Tanums, Vette och Sotenäs härad, varifrån fisket övervägande bedri
ves, hela året; dock göras de största fångsterna under den kallare årstiden. 
Vid det särskilda fisket redovisas 614 ton, varav 203 ton fisk. Totalfångsten 
av nordhavsräka 677 ton var väsentligt lägre än 1944 års fångst. 
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Tab. C. Vid auktion i västkusthamnarna försåld fisk åren 1944-1945.1) 

') Inräknat genom statens livsmedelskommission ntom auktionen försåld fisk. — 2) År 1944 ingår ej Klädcsholmen (år 1945 351260 kg, 
246 207 kr). 
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Fisket med bottengarn, som från år 1944 redovisats för sig, motsvaras 
dels av det tidigare makrillfisket med bottengarn, dels av fångster som ingått 
under kustfisket. Det sistnämnda fisket slutligen kan inte anses som full
ständigt redovisat. Båda fiskena uppvisa ökade fångster under redogörelseåret. 
Vid bottengarnefisket synes torsken i största utsträckning rensas; vid kustfisket 
rensas den i allmänhet också, men för övriga fisksorter är behandlingen mycket 
olika i detta hänseende. 

Utförligare uppgifter om de särskilda fiskena lämnas, vad det norra länet 
beträffar, i Göteborgs och Bohus läns havsfiskeförenings årsbok. Bland annat 
redovisas där ofta fångstområdet och de förnämsta landföringsorterna m. m. 
Vad sifferuppgifterna i årsboken beträffar, få de betraktas som preliminära. 

Av västkustfiskets fångster försäljes den alldeles övervägande delen på fisk
auktioner (eller genom livsmedelskommissionen) i de stora fiskehamnarna, det 
sista året omkring 84 % (frånsett »englandsfisken», se nedan). Härav kommer 
huvudparten på Göteborg eller cirka 01 % av totala fångstmängden. Här måste 
dock betonas, att det är just den återstående delen av västkustfiskets fångster, 
de utom auktionerna sålda partierna, som utgöra de mest osäkra i fiskeristatis-
tiken. Landföringen har emellertid alltmera koncentrerats till auktionsham
narna, bl. a. därför att vissa statsgaranterade priser, vilka närmare belysas i 
det följande, endast gälla vid försäljning i dessa hamnar. Om auktionssummorna 
under de senaste åren ställas i relation till västkustfiskets hela fångstvärde, 
frånräknat vad som kommer på utrikes direktsålda och vid Östersjön avsatta 
fångster, erhålles följande sifferserier: 1941 90 %, 1942 82 %, 1943 81 %, 1944 
90_# och 1945 84 %. Fluktuationerna kunna delvis bero på förändringar i statens 
prispolitik, men delvis också på den allmänna osäkerheten i fångstuppgifterna. 

Fiskauktionernas kvantitets- och värdesummor återgivas i tah C totalt och 
för några viktiga fiskslag. Talen äro fördelade efter månad och ange således 
säsongvariationerna vid västkustens fiske liksom tab. 5 gör det för sydkustens. 
Nedanstående återblick på omsättningen i kronor vid de särskilda auktionerna 
visar, att flera av dem på senare år utvecklats raskt. 

Prisreglering. Den ursprungligen av avsättningssvårigheter framkallade pris
regleringen har i stort sett bibehållits även under krisen med dess allmänna 
handelsreglering av fisk, som inneburit att priserna normerats jämväl uppåt. 

Under år 1945 gällde sålunda liksom förut för de viktigare slagen av salt
vattensfisk, att livsmedelskommissionen ägde förfoga över fångsten samt fast
ställde minimipriser till fiskare med statsgaranti för inköp, om priserna ej 
uppnåddes i allmänna handeln. 
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I Östersjön gällde dock garantien blott i följande tre fall. För strömming, 
som försäljningsförening vid ostkusten, mottagit för saltning, garanterade sta
ten ett pris av 35 öre per kg råvara. För sill, fångad av skåne- och blekinge
fiskare, ställdes prisgaranti från årets början till november utom en kort tid 
under sommaren; detsamma gällde under årets förra del även västkustfiskares 
sillfångster i Östersjön. Torsk var vidare åsätt garantipris under januari—maj 
beträffande all fångst, som levererades rensad och med borttaget huvud, samt 
under september-—december för så behandlad fångst, som tagits av fiskare från 
östersjökusten. 

Av västkustfisken voro följande slag statsgaranterade, nämligen torsk och 
övriga torskfiskar samt rödspotta och rödtunga hela året ävensom sill och sand-
skädda i stort sett under första halvåret och makrill under det andra. Garanti
priserna sjönko avsevärt under året. 

Fri försäljning från fiskare till enskild förbrukare eller till detaljhandlare 
var under årets sista månader medgiven i större utsträckning än förut. 

Samtidigt gällde under delar av året ett system av normalpriser, vilka 
icke fingo överskridas. De berörde dels priser till fiskare, dels parti- och mi
nuthandelspriser. Normalpriserna till fiskare höllos bättre uppe än garantipri
serna. 

Beredning. Summariska uppgifter om såväl industriell som hantverksmäs
sig beredning av fisk ha lämnats för de tre åren 1942—1944. Detta har varit 
möjligt genom handelsregleringen. När denna såsom nyss angivits numera 
lättats, föreligger icke längre sådant underlag för beräkningarna, att tillför
litliga data över totalmängderna vare sig av råvara eller produkter kunna 
angivas. 

Rörande mängden industriellt framställda fiskprodukter hänvisas till in
dustristatistiken. Det är dock att märka, att enär denna endast omfattar större 
företag (med minst 15 000 kr. tillverkningsvärde) en, mycket stor del av fisk-
beredningen faller utanför denna statistik, medan däremot konservin-
dustrin torde vara i huvudsak fullständig redovisad. Fiskberedningen, varmed 
åsyftas saltning. kryddning, rökning och torkning, bedrives nämligen i stor 
utsträckning av småföretag samt av fiskare, den s. k. hemmaberedningen. 

Hemmaberedningen av strömming, som ar den huvudsakliga råvaran, sker så 
gott som endast i Norrland. För den lämnas såsom förut uppgifter i tab. 4, vil
ka kunna sammanfattas såsom följer. Råvaran utgjorde 1 715 ton och produk
terna 1 2G8 ton, varav 893 ton saltströmming. Medan medelpriset å färsksåld 
vara i Norrbottens—Gävleborgs län utgjorde 59'7 öre per kg, var medelvärdet 
å den till beredning använda varan oberäknat beredningskostnaderna 336 öre. 
I beredningskostnaderna torde i regel icke ha inräknats arbetslön. Beredning 
spelar den största rollen i Västernorrlands län men är även i Gävleborgs län 
betydande. Råvaruvärdet för beredning var emellertid i det sydligare länet 
mer än dubbelt så stort (564 öre per kg) som i det nordligare (270 öre). Detta 
sammanhänger med varans olika användning. Bl. a. har rökningen, som krä
ver råvara av god kvalitet, större betydelse i Gävleborgs län. 
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Utrikes ilandförda fångster. I tab. 2 finnas uppgifter om de av svenska fiskare 
direkt från fångstplatsen i Skottland ilandförda fångsterna med fördelning 
efter fiskslag. I not 2 angivas mängd och värde av fångster landförda i Eng
land, vilka ej kunna fördelas på fisksorter. Uppgifterna bygga på den utländs
ka statistiken, då de svenska uppgifterna härom visat sig mycket ofullständiga. 

De fångster, som före kriget gingo till Danmark, voro betydande och om
fattade framför allt sill. Större delen exporterades vidare. På grund av rådan
de förhållanden har denna trafik inte kunnat återupptagas. Större än vanligt 
äro i stället de i Storbritannien, avsatta fångsterna, vilka närmast före kriget 
begränsats till omkring 2 milj. kg, men nu med 6'7 milj. kg mer än tredubblats. 
I övrigt ha landningar utomlands inte förekommit. 

Hela mängden utrikes ilandförd fångst under år 1945 beräknas sålunda till 
6 732 ton och värdet till 70 milj. kr. Motsvarande tal för de sista fredsåren 1937 
—1939 voro per år omkring 16 000 ton och 3 milj. kr. Av hela saltsjöfisket 
kom under de sistnämnda åren cirka 13 % av mängden och 10 % av värdet på 
dessa utrikes försålda fångster. 

Sötvattensfisket. 
I fråga om sötvattensfisket ha uppgifter, som förut sagts, kunnat erhållas 

endast rörande fisket i Vättern samt beträffande fisket av lax, laxöring, sik 
och nejonöga i vissa vattendrag. 

Beträffande fisket i Vättern lämnas i följande tablå uppgifter 
om fiskare, redskap och båtar för de fyra länsdelarna år 1945 samt för hela 
fisket åren 1943, 1944 och 1945. 

Uppgifterna visa i allmänhet någon tillbakagång, men det torde delvis bero 
på att de äro ofullständigt inkomna. 

Mängd och värde av fångsten angivas på nästa sida. 
Den totala fångstmängden har gått något tillbaka de båda senaste åren. 

Av de särskilda fisksorterna har rödingen, den viktigaste, givit ungefär oför
ändrade fångster, medan siklöjan år 1945 gått starkt tillbaka. Jönköpings län 

1) Uppgifterna ofullständiga. 
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utvisar stor minskning, Skaraborgs län ökning av fångstmängden. Priserna 
ligga under redogörelseåret för alla sorter utom siklöja betydligt över motsva
rande priser vid saltsjöfisket, även om hänsyn tas blott till mellersta delarna 
av kusten. Detta prisförhållande synes också vara det vanliga. 

För lax- och sikfiskena m. m. i vissa vattendrag lämnas uppgift i 
tab. 7. Fångstmängderna av lax och sik ha mer än fördubblats. Värdet av laxen 
har emellertid sjunkit. För de vattendrag, där fångstvärdet uppgivits, är det 
i genomsnitt lägre (kr 422) än laxpriset vid havsfisket (kr 4-96). 



TABELLER. 
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Tab. 1. Fiskare, redskap och båtar vid saltsjöfisket, 1) 

l ) Uppgifterna avse även sill- och strömmingsfisket. — 2) Under notar npptagas notar och vadar av alla slag 
5) I båtarnas värde inräknas jämväl värdet av icke fasta motorer. — 6) Silldrivgarn; sättgarn för sill ingå i gruppen 



31 

länsvis år 1945 samt i hela riket åren 1940—1945. 

samt trålar. — 3) Ej inräknat i värdet av de särskilda redskapen. — 4) Hit räknas även halvdäckade bitar. — 
nät. — 7) Häri inga även ängtrålare (1945 11 st., värda 660 000 kr). 
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Tab. 2. Saltsjöfiskets avkastning, fördelad på 

') Häri ingå. aren fiskena i avlägsnare farvatten; ge texten (tab. B). — 2) Av svenska fiskare i 
kr, vilka fångster ej kunna specificeras på fiskslag. 
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olika fångstområden, mängd och värde, år 1945. 

Skottland försåld fisk; därjämte har i England ilandförts 1852 500 kg till ett varde av 2 042 700 
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Tab. 3. Saltsjöfiskets avkastning, länsvis, 
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mängd och värde, år 1945. 
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Tab. 4. Sill- och strömmingsfisket utom i Hallands samt Göteborgs och 

') I södra Sverige bar fiske ägt ram även med trål och med bottengarn; härvid erhållna fångster av sill 
— 8) I båtarnas värde inräknas jämväl värdet av icke fasta motorer. — 4) Hit räknas även halvdäckadc 
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Bohus län, länsvis år 1945 och för länen sammantagna åren 1940—1945. 

och strömming ingå i denna tabell. Jämför sid. 14 och 15. — 2) Mängden och värdet avse den beredda varan, 
båtar. — 6) Därav 2 däckade båtar. 
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Tab. 5. Saltsjöfiskets avkastning i Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län under varje månad år 1945. 
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Tab. 6. Antal fiskare, värdet av redskap och båtar samt fångstens värde 
vid vissa större fiskelägen år 1945. 1) 

1) Fiskelägen, som under redogörelseåret haft minst 10 fiskare och där antingen materielvärdet eller 
fångstvärdet överstigit 25000 kr. 
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1) I Blekinge län ha icke alla större fiskelägen kunnat upptagas, emedan å de insända uppgifterna 
sammanslagningar av fiskelägen kommunvis i många fall skett. 
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1) Ej Pålsjö. 
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1) Avser ångtrålarna. — 2) Med Gåsesund i Göteborgs st. 
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Tab. 7. Fisket vid vissa lax- och sikfisken m. m. år 1945. 

1) Ej inräknat personalen vid avelsfisket. — 2) Från Bomstad och Bergvik inga uppgifter. — 3) Inräknat ett mindre antal ryssjor. — 4) Dess-
ntom finnas följande fångstuppgifter, av vilka de för Pite, Eånc och Kalix älvar för åren 1943 och 1944 äro rättade: 
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Bilaga 

Förteckning över i berättelsen förekommande fiskar och skaldjur med 
deras latinska namn. 

Abborre Perca fluviatilis 
Bergtunga (bergskädda) Pleuronectes micro-

cephalus 
Blåmussla Mytilus edulis 
Braxen (panka) Abramis bräma 
Flundra: skrubbskädda Pleuronectes flesvs, 

sandskädda P. limanda 
Gråsej Gadus virens 
Gadda Esox lucius 
Haj: pigghaj Squalus acanthias, gråhaj 

Galeus vulgaris, håbrand Lämna cornubica 
Harr Thymallus vulgaris 
Havkatt Anarrhichas lupus 
Havskräfta (kejsarhummer) Nephrops nor-

vegicus 
Hummer Homarus gammarus 
Hälleflundra Hippoglossus vulgaris 
Id (ort) Leuciscus idus 
Kolja Gadus mglefinus 
Krabba: krabbtaska Cancer pagurus, strand-

krabba Carcinus marnas 
Kummel Merluccius vulgaris 
Lake Lota vulgaris 
Lax Salmo salar 
Laxöring (forell, vätterslax) Salmo trutta 
Lubb (brosme) Brosmius brosme 
Lyrtorsk (bleker) Gadus pollachius 

Långa Molva vulgaris 
Makrill Scomber scombrus 
Marulk Lophius piscatorius 
Mört Leuciscus rutilus 
Nejonöga Petromyzon fluviatilis 
Nordhavsräka Pandalus borealis 
Näbbgädda (horngädda, hornfisk) Helune 

vulgaris 
Ostron Ostrea edulis 
Piggvar Rhombus maximus 
Rocka Raja spec. 
Röding Salmo salvelinus 
Rödspotta (rödspätta) Pleuronectes platessa 
Rödtunga Pleuronectes cynoglossus 
Sik Coregonus lavaretus 
Siklöja Coregonus albula 
Sill Clupea harengus 
Sjurygg (8tenbit,kvabbso) Cyclopterus lumpus 
Skarpsill (vassbuk) Clupea sprattus 
Slätvar Rhombus lavis 
Strandräka Leander adspersus, L. squilla 
Strömming (se sill) 
Tonfisk Orcynus thynnus 
Torsk Gadus callarias 
Sjötunga (äkta tunga) Solea vulgaris 
Vitling Gadus merlangus 
Ål Anguilla vulgaris 
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